
 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 026/2020 

 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.022604/2020-80, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado de Nutrição, de retorno da docente Carolina Perim 
de Faria como membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) de Nutrição, a partir do 
mês de maio/2020. 

 

 

 

Vitória, ES, 15 de maio de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 027/2020 

 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.022602/2020-91, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado de Nutrição, de indicação da docente Fabíola Lacerda 
Pires Soares como Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) de Nutrição em 
substituição à Professora Geralda Gillian Silva Sena, nos meses de abril a novembro deste 
ano, durante sua Licença Maternidade. 

 

 

 

Vitória, ES, 15 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 028/2020 

 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.021062/2020-28, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Terapia Ocupacional, de indicação dos 
seguintes docentes para compor a Comissão de confecção do Regimento Interno do 
Departamento de Terapia Ocupacional: Alexandre Cardoso da Cunha, Adriana Leão, 
Gilma Correa Coutinho e Mariana Midori Sime.  

 

 

Vitória, ES, 15 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 029/2020 

 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.022672/2020-49, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado de Nutrição, de retorno da docente Carolina Perim 
de Faria como membro do Colegiado do Curso de Nutrição em substituição à docente 
Míriam Carmo Rodrigues Barbosa, a partir de abril/2020. 

 

 

Vitória, ES, 15 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 030, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 
23068.022664/2020-01. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR o servidor VALÉRIO GARRONE BARAUNA, matrícula 

SIAPE n.º 1054209, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo de 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 20/12/2013, no 

Departamento de Ciências Fisiológicas do Centro de Ciências da Saúde, na Sala 12, e 

também no Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas no Laboratório de 

Fisiologia Molecular.  

 
 

 

 

 

 
 

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 031/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a nova composição da Comissão de análise do Plano Anual de Atividades 
Departamentais (PAAD) do Centro de Ciências da Saúde, conforme disposto abaixo, pelo 
período de 02 (dois) anos, retroagindo seus efeitos à 02 de março de 2019. 
 

Docente Membro Segmento 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro Diretor do CCS 

Elizabete Regina Araújo Oliveira Membro Colegiado de Enfermagem e 

Obstetrícia 

Rita Ines Casagrande da Silva Membro Departamento de 

Enfermagem 

Ana Paula Santana Vasconcellos 

Bittencourt 

Membro Departamento de Ciências 

Fisiológicas  

Joselito Nardy Ribeiro Membro Departamento de Ciências 

Fisiológicas 

 

 

 
Centro de Ciências da Saúde, 13 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 032/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Documento avulso nº 23068.023831/2020-22.  
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a indicação da Terapeuta Ocupacional Juliana Miranda da Silva, lotada na 
Unidade de Apoio Multiprofissional - HUCAM/EBSERH, como Coordenadora de Campo 
de Prática do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança 
e do Adolescente, a partir de 10/03/2020. 
 
 

 

 
Centro de Ciências da Saúde, 27 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 033/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Documento avulso nº 23068.023831/2020-22.  
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a indicação dos docentes abaixo relacionados como membros do Colegiado 
do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do 
Adolescente, a partir de 19/05/2020: 
 

COORDENADORA: Samira Tatiyama Miyamoto 

CURSO DOCENTES TITULARES DOCENTES SUPLENTES 

Enfermagem Mariana Rabello Laignier Léia Damasceno de Aguiar Brotto 

Farmácia Lorena Rocha Ayres  

Fisioterapia Samira Tatiyama Miyamoto Fernando Zanela da Silva Arêas 

Fonoaudiologia Janaína de Alencar Nunes Liliane Perroud Miilher 

Nutrição Miriam Carmo Rodrigues Barbosa  

Odontologia Lilian Citty Sarmento Ana Maria Martins Gomes 

Psicologia Ariana Lucero Alexandra Iglesias 

Serviço Social Silvia Neves Salazar Francis Sodré 

Terapia Ocupacional Átala Lotti Garcia Karolina Alves Alburquerque 

ÁREA PRECEPTORES TITULARES PRECEPTORES SUPLENTES 

Enfermagem Greyce Polliny Santos Silva Minarini Wânia Ribeiro Trindade 
Marianne Viana Borges 

Farmácia Luciana Mesquita Passamani Rikeller Ronchi 

Fisioterapia Eduardo Luiz Rodrigues Azevedo Pinho Edna Aparecida Silveira Almeida 

Fonoaudiologia Bianca Pinheiro Lanzetta Valdo Virgínia Calegari Costa 

Nutrição Márcia Mara Corrêa Andrea Branco da Fonseca 
Damasio 

Odontologia Eduardo Filipe da Paz Scardua Bianca Scopel Costa 

Psicologia Rosilene Chagas Ricardo Viviane Nunes Gomes 

Serviço Social Leandra Maria Borlini Drago Ruthe Rocha dos Santos Herbst 

Terapia Ocupacional Andreza Mourão Lopes Bacellar Fernanda Dutra Gomes 
Juliana Miranda da Silva 



 

 

 RESIDENTES TITULARES RESIDENTES SUPLENTES 

R1 Emily Nascimento Almeida Marina Vilaça Cavallari Machado 

R2 Bianca Araujo Milbratz Yasmim dos Reis Natalino 

 
Centro de Ciências da Saúde, 27 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 034/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento 
avulso nº 23068.023831/2020-22.  
 
RESOLVE: 

Autorizar a indicação dos membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU), a partir de 25/05/2020: 

COORDENADORA DA COREMU: Samira Tatiyama Miyamoto 

Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente – 
Campus de Maruípe 

 TITULARES SUPLENTES 

Coordenadora do Programa Samira Tatiyama Miyamoto  

Docente Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Mariana Rabello Laignier 

Preceptor Bianca Pinheiro Lanzetta Valdo Ruthe Rocha dos Santos Herbst 
Juliana Miranda da Silva 

Residente Bianca Araujo Milbratz Nicolle Gomes Pinto  

Programas de Residência Uniprofissional em Medicina Veterinária - Campus de Alegre 

Coordenadora Programa de 
Clínica Médica de 
Animais de Companhia 

Karina Preising Aptekmann  

Coordenadora Programa 
Patologia Clínica 

Graziela Barioni  

Coordenadora Programa 
Clínica Cirúrgica de 
Animais de Companhia 

Leticia Leal De Oliveira  

Docente Isabella Vilhena Freire Martins  

Preceptor Andressa Cristina Gusmao Pontini 
Schimidt 

Guilherme Galhardo Franco 

Residente Nayara Camatta Campos Débora de Souza Pozzato 

Gestor de saúde local 

 Carolina Fiorin Anhoque Comarela José Geraldo Mill 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de maio de 2020. 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 035/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo digital 
nº 23068.024183/2020-21. 
  
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento e Clínica Cirúrgica, de recondução do docente 
Walter José Fagundes Pereira ao cargo de representante do Departamento de Clínica 

Cirúrgica/CCS junto ao Colegiado de Curso de Medicina, pelo período de dois anos, com 
efeito retroativo a 05/04/2020. 

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 28 de maio de 2020. 

 
 

 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 036/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.036222/2019-08 - Instituto de Odontologia – IOUFES, 

 
 

RESOLVE: 

 

Alterar a portaria nº 023/2020 e autorizar a nova composição da Comissão Espaço do 
IOUFES para realização de discussões sobre a disponibilização de espaço para construção 
do novo prédio do Curso de Odontologia. 

 

Onde se lê: 

Professor (a) Segmento 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Centro de Ciências da Saúde 

Murilo Auler e Salles  IOUFES 

Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt Departamento de Ciências Fisiológicas 

Profª. Juliana Hott de Fucio Lizardo Departamento de Morfologia 

Titular: Claudia Machado de Almeida Matos 

Suplente: Karla Correa Barcelos Xavier 

Colegiado do Curso de Odontologia 

Titular: Karina Tonini dos Santos Pacheco 

Suplente: Carolina Dutra Degli Esposti 

Departamento de Medicina Social 

 

Leia-se: 

Professor (a) Segmento 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Centro de Ciências da Saúde 

Murilo Auler e Salles  IOUFES 

Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt Departamento de Ciências Fisiológicas 

Titular: Prof. Ricardo Eustáquio da Silva  

Suplente: Rogério Albuquerque Azeredo  

 

Departamento de Morfologia 



Titular: Claudia Machado de Almeida Matos 

Suplente: Karla Correa Barcelos Xavier 

 

Colegiado do Curso de Odontologia 

Titular: Karina Tonini dos Santos Pacheco 

Suplente: Carolina Dutra Degli Esposti 

 

Departamento de Medicina Social 

 

 

 
Vitória, ES, 12 de maio de 2020. 

 
 

 
 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 037/2020 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a composição da Comissão de Discussão para avaliar o funcionamento das 
medidas já adotadas em função da pandemia de COVID-19 e planejar formas de retomada 

das atividades presenciais do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nome Segmento 

Gláucia Rodrigues de Abreu Direção do CCS 

Helder Mauad Ciclo Básico 

Renata Dalmaschio Daltoe Colegiado do Curso de Farmácia 

Erica Aguiar Moraes Colegiado do Curso de Nutrição  

Ingrid Kandler Colegiado do Curso de Medicina  

Marcela Cangussu Barbalho Moulim Colegiado do Curso de Fisioterapia  

Professora Margareth Attianezi Bracet Colegiado do Curso de Fonoaudiologia  

Denise Maria Kroeff De Souza Campos Colegiado do Curso de Odontologia 

Mariana Midori Sime Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional  

Leia Damasceno de Aguiar Brotto Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia 

Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Núcleo de Apoio à Docência - NAD 

Samira Tatiyama Miyamoto Núcleo de Educação Interprofissional e Prática 

Colaborativa - NEIPC 

Ilona Açucena Chaves Gonçalves Discentes 

José Fernandes de Freitas Neto Discentes 

 

 

Vitória, ES, 28 de maio de 2020. 
 

 
 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 037/2020-R 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a composição da Comissão de Discussão para avaliar o funcionamento das 
medidas já adotadas em função da pandemia de COVID-19 e planejar formas de retomada 
das atividades presenciais do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nome Segmento 

Gláucia Rodrigues de Abreu Direção do CCS 

Helder Mauad Ciclo Básico 

Renata Dalmaschio Daltoe Colegiado do Curso de Farmácia 

Erica Aguiar Moraes Colegiado do Curso de Nutrição  

Ingrid Kandler Colegiado do Curso de Medicina  

Marcela Cangussu Barbalho Moulim Colegiado do Curso de Fisioterapia  

Margareth Attianezi Bracet Colegiado do Curso de Fonoaudiologia  

Denise Maria Kroeff De Souza Campos Colegiado do Curso de Odontologia 

Mariana Midori Sime Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional  

Leia Damasceno de Aguiar Brotto Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia 

Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Núcleo de Apoio à Docência - NAD 

Samira Tatiyama Miyamoto Núcleo de Educação Interprofissional e Prática 

Colaborativa - NEIPC 

Ilona Açucena Chaves Gonçalves Discentes 

José Fernandes de Freitas Neto Discentes 

Tânia Mara Cappi Mattos GEP/HUCAM 

 
Vitória, ES, 28 de maio de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 038/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.024514/2020-23. 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação da docente 
Lilian Citty Sarmento como representante do Departamento junto à Biblioteca Setorial 
Prof. Afonso Bianco/CCS no lugar da professora foi Elâine Cristina Vargas Dadalto. 

 

 

 

Vitória, ES, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 039/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.024515/2020-78. 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação da docente 
Danielle Resende Camisasca Barroso como coordenadora da disciplina Patologia Oral 
(ODO09620) no lugar da professora Tânia Regina Grão Velloso. 

 

 

Vitória, ES, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 040/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.024516/2020-12. 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação da docente 
Claudia Mendonça Reis Romano como representante do Departamento no Núcleo 
Docente  Estruturante (NDE) do Curso de Odontologia. 

 

 

Vitória, ES, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 041/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.022927/2020-73. 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Fonoaudiologia, de recondução da docente 
Aline Neves Pessoa Almeida como membro do Colegiado de Curso de Fonoaudiologia. 

 

 

Vitória, ES, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 042/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.024443/2020-69 - Departamento de Fonoaudiologia. 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Fonoaudiologia, de indicação dos membros 
abaixo relacionados, como representantes do Departamento junto ao Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, pelo período de 02 anos, retroagindo os efeitos a partir de 23 
de dezembro de 2019. 

Alessandra Brunoro Motta Loss 

Andrea Alves Maia 

Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela 

Eliane Varanda Dadalto 

Elma Heitmann Mares Azevedo 

Guiomar Silva de Albuquerque 

Larissa Helyne Bassan 

Liliane Perroud Miilher 

Janaína de Alencar Nunes 

Mabel Gonçalves Almeida 

Margareth Attianezi Bracet  

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 

 

Vitória, ES, 03 de junho de 2020. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

 
PORTARIA 043/2020 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.026052/2020-89. 
 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação da docente Polyana 
Lima Meireles Dalpiaz como representante deste Departamento junto ao Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Fonoaudiologia da UFES.  

 

 

Vitória, ES, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 
 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 044/2020 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 

o contido no Processo digital nº 23068.022635/2020-31 - Programa de Pós-

Graduação em Ciências Fisiológicas - PPGCFi/CCS, 
 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a presidência 

do primeiro, a Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 

apuração dos fatos descritos no Processo digital nº 23068.022635/2020-31, 

com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a 

servidora:   Wilma Cairu Josefa 

 

 
Alexandre Cardoso da Cunha Docente Presidente 

Jose Luiz Marques Rocha Docente  Membro  

Wilma Cairu Josefa Técnico de Laboratório Área - Química Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 044/2020-R 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 

o contido no Processo digital nº 23068.022635/2020-31 - Programa de Pós-

Graduação em Ciências Fisiológicas - PPGCFi/CCS, 
 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a presidência 

do primeiro, a Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 

apuração dos fatos descritos no Processo digital nº 23068.022635/2020-31, 

com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a 

servidora:   Wilma Cairu Josefa 

 

 
Leia Damasceno de Aguiar Brotto Docente Presidente 

Jose Luiz Marques Rocha Docente  Membro  

Wilma Cairu Josefa Técnico de Laboratório Área - Química Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 045/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.027388/2020-69 - Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Fonoaudiologia, de indicação dos membros 
abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 
de Fonoaudiologia, pelo período de 02 (dois) anos, e carga horária de 5 horas para a 
presidente e 3 horas para os membros. 

 
 

Margareth Attianezi Bracet  Presidente 

Aline Neves Pessoa Almeida  Membro  

Eliane Varanda Dadalto  Membro 

Elma Heitmann Mares Azevedo  Membro 

Larissa Helyne Bassan  Membro 

Mabel Gonçalves Almeida  Membro 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves  Membro 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de junho de 2020. 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 046/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.025140/2020-63 - Departamento de Educação Integrada em Saúde - 
DEIS/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação da docente Erika Madeira Moreira da Silva, de alteração de carga 
horária da Coordenação do laboratório de Técnica Dietética, de 3 para 5 horas semanais, 
conforme respaldado pela Resolução nº 199/92/CBM. 
 
 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2020. 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 047/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados com Coordenadores das respectivas disciplinas: 

 

Disciplina Coordenador(a) 

Biossegurança em Odontologia  Lilian Citty Sarmento  

Cirurgia Buco-Maxilo-Facial I  André Alberto Câmara Puppin  

Cirurgia Bucomaxilofacial II  Daniela Nascimento Silva  

Clínica de Bebês  Luciana Faria Sanglard  

Endodontia I  Juliana Machado Barroso Xavier  

Endodontia II  Claudia Mendonça Reis Romano  

Epidemiologia das Doenças Bucais  Maria Helena Monteiro de Barros Miotto  

Estágio Clínico Interdisciplinar I  Teresa Cristina Rangel Pereira  

Estágio Clínico Interdisciplinar II  Karla Correa Barcelos Xavier  

Estomatologia  Liliana Aparecida Pimenta de Barros  

Farmacologia Aplicada  Karla Correa Barcelos Xavier  

Interdisciplinariedade em Paciente Infantil  Denise Maria Kroeff de Souza Campos  

Odontologia Hospitalar  Tânia Regina Grão Velloso  

Odontopediatria  Ana Maria Martins Gomes  

Ortodontia I  Roberto Carlos Bodart Brandão  

Ortodontia II  Maria Christina Thomé Pacheco  

Patologia Oral  Danielle Resende Camisasca Barroso  

Periodontia I Técnica Operatória  Maria Rebeca Amaral Ganhoto  



Periodontia II Terapêutica Conservadora  Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa  

Periodontia III Terapêutica Cirúrgica  Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa  

Radiologia Odontológica e Imaginologia  Sergio Lins de Azevedo Vaz  

Traumatologia Bucomaxilofacial  Robson Almeida de Rezende  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 048/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Alocação de Vaga para 
Professor Efetivo do DCO : 
 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa  

Roberto Carlos Bodart Brandão  

Teresa Cristina Rangel Pereira  

Francisco Carlos Ribeiro (suplente)  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 049/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Avaliação e Afastamento 
Docente : 
 

Juliana Machado Barroso Xavier  

Martha Alayde Alcantara Salim Venancio  

Karla Correa Barcelos Xavier  

Maria Christina Thomé Pacheco (suplente)  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 050/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório: 
 

Rossiene Motta Bertollo (Presidente)  

Daniela Nascimento Silva  

Martha Alayde Alcantara Salim Venancio  

Teresa Cristina Rangel Pereira (suplente)  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  


		2020-05-15T10:50:40-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-15T10:52:12-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-15T10:51:27-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-18T12:04:08-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-18T12:03:13-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-18T16:56:28-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-27T11:17:41-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-05-27T11:16:43-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-05-27T11:15:33-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-05-28T11:15:24-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-05-28T18:18:27-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-05-29T16:14:56-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T08:19:53-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-02T08:33:09-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-02T08:34:12-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-02T08:35:24-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-02T08:37:59-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-03T13:16:08-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-17T16:33:19-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-16T14:55:50-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-22T18:40:49-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-25T09:41:52-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-06-26T12:16:00-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:19:06-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:21:37-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:23:14-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:25:37-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




